
                                                                                                                                46987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
10 giugno 2019, n. 415
A.D. n. 368/2015 - Avviso n. 2/2015 – Approvazione testo raccordato per il finanziamento di proposte 
progettuali di  soggetti beneficiari privati non profit finanziati a valere sulle risorse del POR Puglia FESR 
2014-2020.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;   
•	 Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante  “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 

bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2019);
•	 Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018  di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021;
•	 Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale per il Bilancio di Previsione dell’anno 2019; 
•	 Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l’Atto di Alta organizzazione   connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA;

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazione 
dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443, l’allegato A alla 
predetta deliberazione denominato “Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” 
e l’allegato B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delie strutture di nuova 
istituzione”;

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 1176 del 29 luglio 2016 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali, istituita con la citata Del. G. R. 
n. 458/2016;

•	 Richiamato l’Atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 con cui il Direttore del Dipartimento Risorse umane, 
finanziarie e strumentali, Personale e organizzazione, ha conferito gli incarichi di Direzione dei Servizi, 
sentito il Coordinamento dei direttori di Dipartimento;

•	 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 379 del 27 maggio 2019 di approvazione dell’atto di organizzazione interna 
alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali alla luce della declaratoria delle funzioni già 
approvata con Del. G.R. n. 458/2016 nonché considerando il personale in servizio alla data del 21 maggio 
2019 presso la medesima Sezione;”

•	 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:

-	 la Del. G.R. n. 1158 del 26 maggio 2015  ha approvato “Indirizzi attuativi per la realizzazione di 
interventi socioeducativi e sociosanitari di soggetti privati.  Requisiti di accesso e criteri di selezione 
delle proposte progettuali di interventi infrastrutturali a titolarità privata”;

-	 con A.D. n. 368 del 6 agosto 2015, pubblicato sul BURP n. 118 del 27 agosto 2015 della dirigente, il 
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione sociosanitaria ha provveduto ad approvare l’Avviso 
n. 2/2015 per l’avvio delle procedure di selezione e di ammissione a finanziamento di proposte 
progettuali per la realizzazione di strutture e servizi sociali, socio educativi e sociosanitari a titolarità privata.



46988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019

-	 obiettivo dell’Avviso pubblico è quello di favorire, attraverso il supporto agli investimenti territoriali dei 
soggetti pubblici, come individuati all’art. 3 dell’Avviso, operanti sul territorio regionale, la strategia di 
potenziamento e qualificazione su tutto il territorio regionale della rete di strutture socioassistenziali, 
socioeducative e sociosanitarie e un sistema di interventi capace di colmare le lacune nell’offerta di 
servizi alle persone, alle famiglie, alle comunità, di accrescere l’accessibilità della rete dei servizi e 
le pari opportunità nell’accesso agli stessi, nonchè che abbiano carattere innovativo e sperimentale 
rispetto al contesto locale di riferimento e rispetto alla normativa nazionale e regionale vigente e 
carattere di coerenza con la programmazione sociale e sociosanitaria nazionale e regionale;

-	 l’Avviso pubblico n. 2/2015 è strumento attuativo dell’APQ “Benessere e Salute” finanziato a valere sul 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 di cui alla Del. CIPE n. 92/2012, in osservanza degli indirizzi 
attuativi di cui alla Del. G.R. n. 629/2015 nonché in coerenza con i principi e gli obiettivi specifici di 
intervento, i risultati attesi e dei criteri di selezione di cui all’OT IX del POR Puglia 2014-2020, al fine di 
disciplinare la procedura negoziale per la presentazione, la valutazione e l’ammissione a finanziamento 
di progetti di investimento a titolarità di soggetti privati non profit per l’infrastrutturazione sociale e 
sociosanitaria del territorio pugliese;

-	 con Decisione della Commissione Europea C (2015) 5484 del 13/08/2015 e successiva modifica 
intervenuta con Decisione C (2017) 2351 dell’11/04/2017 è stato approvato il Programma Operativo 
nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” nella regione 
Puglia in Italia (di seguito POR PUGLIA 2014-2020);

-	 con Del. G. R. n. 1735 del 06/10/2015 e s.m.i, la Giunta Regionale ha definitivamente approvato il POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020;

-	 con A.D. n. 450 del 24/09/2015 si è proceduto alla dichiarazione di coerenza degli interventi selezionati 
con Avviso n. 2/2015 rispetto agli obiettivi, le tipologie di azioni e i criteri di selezione di cui all’OT IX 
del POR Puglia 2014-2020, per la parte a valere sui fondi FESR, e si è previsto, inoltre che la dotazione 
finanziaria assegnata all’Avviso pubblico n. 2/2015,  potrà eventualmente essere integrata con le 
economie derivanti dalle procedure attuative degli altri interventi ammessi a finanziamento, nonché 
con risorse aggiuntive derivanti da fondi regionali, nazionali e comunitari in presenza di coerenza 
dei criteri di selezione e di ammissibilità delle spese finanziate e a seguito di condivisione con il 
partenariato istituzionale e sociale dei relativi Programmi;

CONSIDERATO  CHE:
-	 con A.D. n.39 del 21/06/2017 della Sezione Programmazione Unitaria è stato adottato il documento 

descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 (Si.Ge .Co.) redatto ai 
sensi degli artt. 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) n.1303/2013;

-	 con A.D. n. 153 del 28/02/2018 della Sezione Programmazione Unitaria è stato modificato e integrato il 
documento descrittivo del Si.Ge.Co.;

RILEVATO CHE:

-	 per effetto della Del. G.R. n. 1666/2016 come recepita con A.D. n. 83  del 17/02/2017, a far data 
dal 2 novembre 2016 è interrotto il termine degli Avvisi  n. 1/2015 e n. 2/2015 per la presentazione 
delle domande di ammissione a finanziamento quando i progetti facciano riferimento ad una delle 
infrastrutture sociosanitarie di cui al r.r. n. 4/2007 e s.m.i., quali le strutture e i servizi di cui agli artt. 
58, 60, 60ter, 66, 67, 70 (a bassa e media intensità assistenziale) del regolamento regionale n. 4/2007 
e s.m.i. [nonché per le strutture di cui agli artt. 57bis e 60quater], mentre restano aperte le procedure 
dei due Avvisi per tutte le altre tipologie di strutture e servizi a carattere sociale e socioeducativo;

-	 esaurite le risorse dell’APQ “Benessere e Salute” di cui sopra, ed essendo le stesse dichiarate a 
cofinanziamento dell’Azione 9.10 del POR Puglia 2014-2020, si rende necessario rendere esplicita la 
riconducibilità alle risorse FESR di tutte le proposte progettuali, sin dalla fase di presentazione della 
domanda e per tutto lo svolgimento delle procedure di ammissione a finanziamento, di attuazione, di 
monitoraggio e di erogazione del contributo finanziario regionale.



                                                                                                                                46989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      

Tanto premesso e considerato si rende necessario approvare una versione raccordata e attualizzata dell’Avvio 
n. 2/2015 per un più fluida lettura da parte dei potenziali beneficiari e di tutti i soggetti interessati dai 
procedimenti che ne discendono, secondo quanto riportato in Allegato A al presente provvedimento, per 
farne parte integrante e sostanziale.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo non è soggetta a quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, poiché trattasi di soggetto beneficiario avente natura giuridica pubblica.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che 
è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DI SEZIONE
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE RETI SOCIALI

-	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
-	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato

DETERMINA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	 di prendere atto della Del. G.R. n. 1666/2016 e dell’A.D. n. 83/2017;
3.	 di approvare la versione raccordata dell’Avviso n. 2/2015 che aggiorna e sostituisce il testo approvato con 

A.D. n. 368/2015, senza modificarne l’impianto, i requisiti di accesso, i criteri di valutazione delle proposte 
progettuali e le fasi attuative, così come riportate nell’Allegato A al presente provvedimento, per farne 
parte integrante e sostanziale;

4.	 il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;

5.	 il presente provvedimento:
-sarà pubblicato all’Albo telematico della Regione e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso per la pubblicazione sul BURP;
-sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
-sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
-sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;

Il presente atto, composto da n° 63  facciate incluso l’allegato A, è adottato in originale.

La DIRIGENTE
Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali

Dr.ssa Anna Maria Candela



46990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                46991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



46992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                46993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



46994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                46995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



46996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                46997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



46998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                46999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                47045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



47046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019


